


SINJALET QE NUK  
DUHEN NENVLEFTESUAR:
• Ke qene e detyruar te 

martohesh.

• Pretendon raporte 
seksuale.

• Te ka bere qe ta lesh 
punen o te ndalon ta 
gjesh ate.

• Nuk te lejon te shofesh 
llogarine rrjedhese.

• Kontrollon telefonin 
tend.

• Kontrollon levizjet e tua.

• Nuk te le te lire qe te 
frekuentosh ke deshiron.

• Nuk te le te dalesh nga 
shtepia o te frekuentosh 
kurse italisht.

• Te poshteron ne publik 
o perpara femijeve.

• Te ofendon o 
nenvlefteson.

• Marrdheniet po 
demtojne aspekte te 
tjera te jetes tende.

• Te ben te ndihesh ne 
gabim, fajtore, te paafte.

• Ndihesh e hutuar, ne 
ankth dhe mendon qe 
nuk ke rrugedalje.

• Nuk te lejon te marresh 
vendime qe kane te 
bejne me familjen 
(shpenzime e femijet).

• Eshte agresiv dhe  
ngre zerin.

• Te gjuan me sende  
e te shtyn.

• Kryen akte te 
udhehequra nga qellimi 
per tju bere keq o per 
tju terrorrizuar.



• Kontakto qendren e mbrojtjes nga 
dhuna.

• Kerko ndihme tek familjaret dhe 
miqte e besuar.

• Mbani te gjitha raportet mjeksore dhe 
regjistrimet audio.

• Pregatit nje kuti urgjence (çante ose 
çante shpine te lehte) me dokumentat 
me te rendesishme (edhe te femijeve), 
çelsin e makines dhe te shtepise, nje 
telefon, para, ilaçe, kartelat klinike.

• Mendoni disa vende ku mund t’ju 
presin (miq, te aferm, hotel).

PO JETON NJE SITUATE 
TE DHUNESHME , Ç’FAR 
MUND TE BESH?

qendra 
kunder dhunes

çf

ar
e m

und te besh



ndihesh 
ne rrezik?

• Gjej nje vend ne te cilin mund te 
trasferohesh (miq, te aferm, hotel etj) 
ne te cilin ti mund te ndihesh e sigurte 
dhe e mirepritur.

• Vendos menjane ca para.

• Njofto vetem njerezit e besuar se ku 
shkon dhe kerkoju atyre qe ta ruajne 
sekretin, bej kujdes kur del vetem.

• Dizaktivizoni nga telefoni juaj gps o 
mjetet e tjera te lokalizimit ne lidhje 
me rrjetet socjale.

• Merr me vete dokumentat e 
identifikimit, pashaportat 
(edhe te femijeve), teseren 
shendetsore, lejen e qendrimit, 
raportet klinike, kartelat mjeksore, 
kontratat dhe listat e pagave, 
dokumentat e sigurimeve, deklaratat 
e te ardhurave etj.

• Nese nuk dispononi dokumentat tuaja 
ne origjinal, kujtohu te besh fotokopje 
dhe ti ruash ne vende te sigurta dhe 
te arritshme nga ju.

DESHIRON TE LARGOHESH:  
SI MUND T’JA BESH?

Therrisni policine 
ose shkoni personalisht ne komisariat 

o ne nje stacion karabinieresh.

Dil me te gjitha 
gjerat qe ke pregatitur.

Besohu e informo  
njerezit e besuar  

(dhe ndonje komshij) per 
situaten , ne menyre qe te te 

ndihmojne(o strehojne) dhe qe 
mund te therrasin policine.

Kontaktoni urgjencen  
ose mjekun baze per t’ju vizituar  

dhe per te pasur nje raport mjeksor.



N G A  D H U N A
per te dale 

le te 
ndertojme se 
bashku nje 

rruge 

nje vend mbrojtes, te rezervuar, mikprites, 
qe nuk ju gjykon dhe ju ndihmon te beni 
zgjedhjen me te mire per ju!

Mbeshtetje per  

kerkimin e punes

NE QENDREN KUNDER DHUNES 
MUND TE GJESH FALAS

NEPERMJET:

• Sherbim falas 
Nese keni shkuar  ne urgjence per keqtrajtime familjare, dhune 
seksuale ose akte persekutimi.

• Avokat per ndihme juridike 
- Kontrollo ne faqen e internetit te Avokateve te Provinces tuaj 
nese, me te ardhurat tuaja keni te drejte juridike falas, ajo eshte 
ne ngarkim te shtetit. 
-Mos harroni qe keni te drejte juridike falas (pamvaresisht nga 
te ardhurat tuaja) ne rast denoncimi/padi per raste keqtrajtimi 
ne familje, gjymtym te organeve gjenitale femerore, dhune 
seksuale, dhune seksuale nga grupe dhe akte persekutimi.

• Leje pune e paguar 
Nese jeni punonjese femer e nje punedhenesi  publik ose privat, 
e ndjekur nga qendra kunder dhunes, atehere, ke te drejte deri 
ne tre muaj leje pune me pagese (qarkore 65 art.24 i dekretit 80 te 
dates 15 qershor 2015).
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TE DREJTAT E TUA:



KarabinieretKarabinieret

Polizia e ShtetitPolizia e Shtetit

UrgjenzaUrgjenza

Numer telefoni 
pa pagese
Numer telefoni 
pa pagese
Qendra kunder dhunes
e komunes se Venecias
Qendra kunder dhunes
e komunes se Venecias

Kontrollo faqen e internetit te rajonit te Venecias  
per te gjetur qendren kunder dhunes me te afert: 
www.regione.veneto.it/web/relazioni-internazionali/rilevazione-delle-strutture-regionali
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